П Р О Т О К О Л   № 1
схода граждан села Усть-Изес  Венгеровского района
Новосибирской области
26 апреля 2022 года
Присутствовало  -  72 человек.
Место проведения: с. Усть-Изес,   здание  Дома культуры

Председатель схода граждан – Котосонов Руслан Хусенович, Глава администрации Усть-Изесского сельсовета.
Секретарь -  Иванова Ирина Васильевна, специалист  администрации Усть-Изесского сельсовета.
ПОВЕСТКА  ДНЯ:
1.О соблюдении Правил пожарной безопасности  на территории Усть-Изесского сельсовета и приусадебных участков частного сектора в весенне-летний  период.
(Докл. -  Котосонов Р.Х., глава администрации Усть-Изесского  сельсовета)
2.О санитарном состоянии населенного пункта, о содержании свалок ТБО.
(Докл. -  Котосонов Р.Х., глава администрации Усть-Изесского сельсовета).
3.О пастьбе скота частного сектора.
(Докл. – Котосонов Р.Х. глава администрации)
4. Содержание мест захоронения  на территории Усть-Изесского сельсовета.
(Докл. – Котосонов Р.Х., глава администрации)

1.О соблюдении Правил пожарной безопасности  на территории Усть-Изесского сельсовета и приусадебных участков частного сектора в весенне-летний  период.
          Докладывал  Котосонов Р.Х.  глава администрации Усть-Изесского сельсовета, который в своем выступлении  отметил, что с 15  апреля 2022 года по 10 мая 2022 года, постановлением администрации на территории Усть-Изесского сельсовета установлен пожароопасный период, всем жителям  строго соблюдать правила  пожарной безопасности, в пожароопасный  период  запрещается сжигать остатки сена, соломы на приусадебных участках, не разводить  костры вблизи лесных массивов.
В случае невыполнения этих требований лица, нарушившие правила и требования  ПБ, будут привлекаться к административной ответственности штраф от 2000 до 3000 тысяч рублей
ВЫСТУПИЛИ: Герасимов Б.В.
РЕШИЛИ: 1.Всем жителям с.Усть-Изес строго соблюдать правила пожарной безопасности  в пожароопасный период.
                      2.Запрещается  сжигать  на приусадебных участках остатки сена, соломы, мусор. Не разводить костры вблизи лесных массивов.
	3.Запрещается эксплуатировать печи с неисправными дымоходами  и вытяжными трубами.
2.СЛУШАЛИ:   О санитарном состоянии населенного пункта, о содержании свалок ТБО.
 Докладывал Котосонов Р.Х., глава администрации Усть-Изесского сельсовета, предложил навести порядок на своих территориях,  отремонтировать палисадники, по возможности  подкрасить, подбелить столбы.
Ежегодно на сходах обсуждается вопрос «О соблюдении порядка на полигонах ТБО», но после зачистки свалок жители села не довозят мусор до свалки. Ещё раз напоминаю, как можно плотнее подвозить мусор,  навоз к свалке. На свалку вывозить только навоз, весь остальной мусор сдавать, раз в неделю  по четвергам машина ООО «Экология -Новосибирск» мусор на территории собирает.
ВЫСТУПИЛИ:  Афанасьева Т.В.
В своём выступлении отметила, что нужно навести порядок на своих приусадебных участках и  прилегающей  к ним  территориях и конечно же соблюдать порядок на свалках.
РЕШИЛИ: 1.Навести надлежащий порядок на своих приусадебных участках и прилегающей к ним территорий, соблюдать порядок на свалках.
3.СЛУШАЛИ: О пастьбе скота частного сектора  в с.Усть-Изес.
Докладывал Котосонов Р.Х. глава администрации Усть-Изесского сельсовета в своем выступлении отметил, что приближается пастбищный период, нужно нанять пастухов для пастьбы  скота, составить с ними договор.
ВЫСТУПИЛИ: 1. Роговской А.С. и Феоктистов В.В., которые предложили свои услуги по пастьбе скота частного сектора. В связи с тем, что скота мало решили скот соединить в 1 стадо.
ВЫСТУПИЛИ: Терешкина Н.В. и предложила  избрать уполномоченным Герасимову К.Н.
РЕШИЛИ:  1.Нанять пастухов для пастьбы скота частного сектора Роговского А.С. и Феоктистова В.В.,с оплатой  за 1 голову КРС-1000 рублей, овца-100 рублей.
1. Избрать уполномоченным  для заключения договора  с пастухами:      Герасимову К.Н.
4. СЛУШАЛИ: О содержании мест захоронения на территории  Усть-Изесского  сельсовета.
Докладывал Котосонов Р.Х. глава администрации Усть-Изесского сельсовета в своем выступлении докладывал о содержании мест захоронения на территории Усть-Изесского сельсовета. Отметил, что 29 апреля 2022 года  на кладбище будет организован субботник, приглашаем всех желающих принять участие в уборке захоронений ближних родственников и заброшенных могил.
ВЫСТУПИЛИ: Покосьянова Ю.С.
РЕШИЛИ: Провести субботник и навести порядок на местах захоронения ближних родственников и заброшенных могил.

   Председатель                                                                              Р.Х. Котосонов

   Секретарь                                                                                     И.В. Иванова

П Р О Т О К О Л   №2
схода граждан деревни Ольгино Венгеровского района
Новосибирской области

28 апреля 2022 года

Присутствовало  -  10  человек.
Место проведения: д.Ольгино

Председатель схода граждан – Котосонов Руслан Хусенович, глава администрации Усть-Изесского сельсовета.
Секретарь -  Иванова Ирина Васильевна, специалист  администрации Усть-Изесского сельсовета.
ПОВЕСТКА  ДНЯ:
1.О мерах противопожарной безопасности  на территории муниципального образования Усть-Изесского сельсовета в пожароопасный период.
(Докл. -  Котосонов Р.Х., глава администрации  Усть-Изесского сельсовета)
2.О санитарном состоянии населенного пункта, о содержании свалок ТБО.
(Докл. -  Котосонов Р.Х. глава администрации  Усть-Изесского сельсовета)
3.О пастьбе скота частного сектора.

1.СЛУШАЛИ: О мерах противопожарной безопасности на территории муниципального образования Усть-Изесского сельсовета.
        Докладывал  Котосонов Р.Х.  глава администрации Усть-Изесского сельсовета, который в своем выступлении  отметил, что с 15 апреля 2022 на территории введён пожароопасный период всем жителям строго соблюдать правила  противопожарной безопасности, в пожароопасный  период  запрещается сжигать остатки сена, соломы на приусадебных участках. Навоз и сухую траву  вывозить на свалку.
С началом отопительного сезона категорически запрещается эксплуатировать печи с неисправными дымоходами и вытяжными трубами.
ВЫСТУПИЛИ:  Кудашева Е.В.
РЕШИЛИ: 1.Всем жителям д.Ольгино строго соблюдать правила противопожарной безопасности  в пожароопасный период.
                      2.Запрещается  сжигать  на приусадебных участках остатки сена, соломы, мусор. Не разводить костры вблизи лесных массивов.
	3.Запрещается эксплуатировать печи с неисправными дымоходами  и вытяжными трубами.
2.СЛУШАЛИ:  О санитарном состоянии населенного пункта, о содержании свалок ТБО.
          Докладывал Котосонов Р.Х. глава администрации Усть-Изесского сельсовета, предложил навести порядок на своих территориях, по возможности  подкрасить.
На свалке соблюдать порядок и вывозить только навоз и  сухую траву, весь остальной мусор сдавать, раз в неделю  по четвергам машина ООО «Экология -Новосибирск» мусор на территории собирает.

ВЫСТУПИЛИ:  Ащеулова С.М.
РЕШИЛИ:   1.Навести порядок на своих приусадебных участках  и прилегающей территории. Соблюдать порядок на свалке.
3.СЛУШАЛИ:   О пастьбе скота частного сектора д.Ольгино.
В связи с тем что, КРС содержится всего в 2 подворьях, скот будут держать на привези.
ВЫСТУПИЛИ: Кудашев В.Н.
РЕШИЛИ:   Частный скот держать на привези.

Вопросов нет.

Председатель                                                                                             Р.Х. Котосонов

Секретарь                                                                                                   И.В. Иванова

П Р О Т О К О Л   № 3
схода граждан деревни Бурсянино  Венгеровского района
Новосибирской области

12 мая   2022 года
[bookmark: _GoBack]Присутствовало  -  15  человек.
Место проведения: д. Бурсянино

Председатель схода граждан – Котосонов Руслан Хусенович, глава администрации Усть-Изесского сельсовета.
Секретарь -  Иванова Ирина Васильевна, специалист  администрации Усть-Изесского сельсовета.
ПОВЕСТКА  ДНЯ:
1.О мерах противопожарной безопасности  на территории муниципального образования Усть-Изесского сельсовета в пожароопасный период.
(Докл. -  Котосонов Р.Х. глава администрации Усть-Изесского сельсовета)
2.О санитарном состоянии населенного пункта, о содержании свалок ТБО.
(Докл. -  Котосонов Р.Х. глава администрации Усть-Изесского сельсовета)
3. Разное.

1СЛУШАЛИ: О мерах противопожарной безопасности на территории муниципального образования  Усть-Изесского сельсовета.
               Докладывал  Котосонов Р.Х.  глава администрации Усть-Изесского сельсовета, который в своем выступлении  отметил, что с 15 апреля 2022 на территории введён пожароопасный период всем жителям строго соблюдать правила  противопожарной безопасности, в пожароопасный  период  запрещается сжигать остатки сена, соломы на приусадебных участках. Навоз и сухую траву вывозить на свалку.
С началом отопительного сезона категорически запрещается эксплуатировать печи с неисправными дымоходами и вытяжными трубами.
ВЫСТУПИЛИ:  Кузнецова М.Ф.
РЕШИЛИ: 1.Всем жителям д. Бурсянино строго соблюдать правила противопожарной безопасности  в пожароопасный период.
                       2.Запрещается  сжигать  на приусадебных участках остатки сена, соломы, мусор. Не разводить костры вблизи лесных массивов.
		   3.Запрещается эксплуатировать печи с неисправными дымоходами  и вытяжными трубами.
 2.СЛУШАЛИ:  О санитарном состоянии населенного пункта, о содержании свалок ТБО.
          Докладывал Котосонов Р.Х. глава администрации Усть-Изесского сельсовета, предложил навести порядок на своих территориях, по возможности  подкрасить.
На свалке соблюдать порядок.
ВЫСТУПИЛИ:  Сероштантова Т.В.
РЕШИЛИ:   1.Навести порядок на своих приусадебных участках  и прилегающей территории. Соблюдать порядок на свалке.
ВЫСТУПИЛИ: Галаганова А.В.
-Как можно решить вопрос с беспривязными собаками, дети бояться ходить по улице?
ОТВЕТИЛ: Глава Усть-Изесского сельсовета Котосонов Р.Х.
- Пишите заявление на хозяина, чья собака и администрация будет составлять протокол на нарушителя и наказывать штрафом.

Председатель                                         Р.Х. Котосонов

Секретарь                                               И.В. Иванова